
durchschnittliche 

Bewohnerkosten pro Monat 

(=Tagessatz x 30,42 Tage )

Pflegegrad I Pflegegrad II Pflegegrad III Pflegegrad IV Pflegegrad V

Entgelt für allgemeine 

Pflegeleistungen einschl. 

Ausbildungsumlage
1

2.487,14 € 3.210,83 € 3.724,93 € 4.260,93 € 4.501,86 €

Entgelt für Unterkunft und 

Verpflegung
1.182,73 € 1.182,73 € 1.182,73 € 1.182,73 € 1.182,73 €

Entgelt für Investitionskosten 395,46 € 395,46 € 395,46 € 395,46 € 395,46 €

Heimentgelt gesamt 4.065,33 € 4.789,02 € 5.303,12 € 5.839,12 € 6.080,05 €

Leistungsbetrag der 

Pflegekasse
2 805,00 € 1.319,00 € 1.855,00 € 2.096,00 €

Leistungszuschlag Pflegekasse ab 

01.01.24 15% bei einer 

Verweildauer bis zu 12 Monaten
3

360,87 € 360,89 € 360,89 € 360,88 €

verbleibender Eigenanteil des 

Bewohners
4.065,33 € 3.623,15 € 3.623,23 € 3.623,23 € 3.623,17 €

1
 Für Pflegebedürftige der Pflegegrade 2-5 beträgt der kalendertägliche einrichtungseinheitliche Eigenanteil Pflege74,28 €.

2
 Bewohner in Pflegegrad 1 erhalten von ihrer Pflegekasse einen Zuschuss in Höhe von 131 € monatlich als Kostenerstattung.

3
 Ab 01.01.2022 reduziert sich der Eigenanteil für den Bewohner noch um einen individuellen Leistungszuschlag nach §43c SGB XI.

  Die Höhe des Leistungszuschlages ist abhängig von der bisherigen Dauer der Inanspruchnahme vollstationärer Pflege.

  Es kann zu Rundungsdifferenzen im Cent-Bereich kommen.

Stand ab 01.05.2025

Seniorenzentrum St. Hedwig  

Kirchheim


